

# GŁOS NARODU

NR. 227. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

W T O R E K

25 SIERPNI 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za gr. d. i. c.	Przedpłata zniziona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## BUFET SOWICIE ZAOPATRZONY

w zimne i gorące zakąski, jako też codziennie świeże wyborowe sałatki, oraz znane z dobroci piwa okocimskie i pilzneńskie poleca:

**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
KRAKÓW, Mały Rynek.

## Uspokojenie między Stolicą Apostolską a faszyzmem.

POGŁOSKI O ROKOWANIACH.

W ostatnich dniach utrzymuje się pogłoska o usiłowaniu doprowadzenia do porozumienia między Stolicą Apostolską a Italią faszystowską. Wymienia się nawet osoby, które w nich biorą udział. Według depechy K. A. P. ma to być jezuita, O. Tacchi-Venturi. Według zaś rzymskiego korespondenta wiedeńskiej „Reichspost“, rokowania prowadzą: ze strony Stolicy Apostolskiej jeden z kardynałów kurjańskich, — ze strony zaś rządu włoskiego minister sprawiedliwości Rocco, b. minister oświaty Fedele i prezydent senatu Federzoni... Ile w tych pogłoskach jest prawdy, pokaże czas. Takie zaś doświadczenia, jak z zawarciem konkordatu polskiego w roku 1925, lub umów laterańskich z roku 1929, które szybkim dojściem do skutku formalnie zaskoczyły opinię, nakazują ostrożność w przepowiadaniu najbliższej przyszłości...

Jedno tylko jest pewne i to zasługuje na podkreślenie: w stosunkach między Stolicą Apostolską a Italią faszystowską panuje od dłuższego czasu spokój, którego nie teraz nie ma. Ostatnim krokiem Stolicy Apostolskiej była encyklika Piusa XI o „Akcji Katolickiej“ z 29 maja b. r.; ze strony zaś przeciwnej ostra rezolucja dyrektorjatu partji faszystowskiej z 14-go lipca b. r. z protestem przeciw encyklice papieskiej.

W drugiej połowie lipca walka zaczęła milknąć. Konflikt został należycie oświetlony, a jego istota sformulowana tak z jednej, jak z drugiej strony. O ile nie nowego nie zajdzie — pisaliśmy wówczas — dalszy rozwój wypadków powinien przynieść albo załatwienie sporu, albo wyciągnięcie ostatecznych konsekwencji, t. j. odwołanie przedstawicielstw dyplomatycznych, lub nawet zerwanie „umów laterańskich“. Skoro jednak ta druga ewentualność przyniosłaby obydwu stronom tylko

szkodę, było jasnym, że wcześniej czy później winno przyjść do rozmów i do likwidacji konfliktu.

Bezpośrednią przyczyną konfliktu miała być jakaś konferencja „Akcji Katolickiej“, odbyta pod przewodnictwem Mgr. Pizzardo, której przedmiotem była debata nad pytaniem, jak się ma „A. K.“ przygotowywać na chwilę upadku faszyzmu, kiedy według wszelkiego prawdopodobieństwa rozpętają się tłumione, a niestłumione przez faszizm prądy polityczne i społeczne. Była to jednak tylko okazja dla faszyzmu do zastosowania represyj wobec organizacyi „A. K.“, w szczególności wobec katolickich stowarzyszeń młodzieży, będących jedyną we Włoszech swobodną i nie podlegającą faszyzmowi organizacją społeczną młodzieży. Już z końcem maja stało się jasnym, że cały konflikt watykańsko-faszystowski sprowadza się do tej jednej sprawy, do sprawy stowarzyszeń młodzieży. I, gdyby Papież był je wówczas rozwiązał, spór-by się sam z siebie skończył, a Stolica Apostolska uzyskałaby przytem z pewnością nowe jakieś od państwa korzyści. Ponieważ Stolica Apostolska tego nie zrobiła, nastąpiło wydanie dekretu rządowego, pozwalającego władzom politycznym rozwiązywać do woli katolickie stowarzyszenia. Był to oczywiście gwałt, którego Stolica Apostolska nie omieszkała napiętnować i oświecić.

Prawo do istnienia i swobodnego rozwoju mają katolickie stowarzyszenia młodzieży (G. C. I.) na podstawie art. 43-go konkordatu włoskiego, który brzmi:

„Państwo włoskie uznaje organizacje zależne (dependenti) od A. K. włoskiej, o ile (in quanto) swoja działalność rozwijają zdala od wszelkich partji politycznych i pod bezpośrednią zależnością od hierachji kościelnej, dla rozszerzania i ożywania zasad katolickich“.

Rząd faszystowski jednak twierdzi, że stowarzyszenia młodzieży nie zastosowały się do warunków tego artykułu, albowiem dopuścili do swych szeregów osoby z dawnej partji „popoiarów“ i pocichu prowadzą działalność polityczną. I jeden i drugi zarzut nie wytrzymuje krytyki. Jeśli rzeczywiście niektórzy z dawnych „popoiarów“ kierują katolickimi stowarzyszeniami, to tylko dlatego, że mają w tym kierunku doświadczenie, a nie w charakterze politycznych działaczy. Nie zaś konkretnego o rzekomej politycznej działalności stowarzyszeń nie mógł rząd włoski przytoczyć. Bo trudno brać poważnie zarzut, że na zebraniach tych stowarzyszeń omawiano encyklikę „Rerum Novarum“ i dyskutowano kwestję społeczną na jej tle. Chyba przecież jakieś „katolickie zasady“ tkwią w papieskich encyklikach.

Trzeba więc będzie znaleźć taki komentarz do art. 43 konkordatu, któryby praktycznie zagwarantował „apolitycz-

Szkoła Kupiecka z prawami publiczności i Kursy  
**PROF. NYCZA**  
Wpisy: naprzeciw Uniwersytetu, Kraków, ul. Straszewskiego 24-Prospekty.

ność“ stowarzyszeń „A. K.“, a równocześnie zabezpieczył swobodny ich rozwój i działalność. Będzie to jednak dość trudno. Stowarzyszenia katolickie pojęte tak, jak myśli Mussolini, zostałyby sprowadzone do rzędu bractw kościelnych i straciłyby rację bytu; stałyby się prosto zbędne. Muszą pozostać tem, czem je chce mieć Kościół: — ośrodkami katolickiego wychowania do czynu społecznego. Lecz tego ich charakteru nie chce uznać Mussolini, zostawiający im tylko ściśle religijne i dewocyjne zadania...

Jest rzeczą ze wszech miar ciekawą, jaki jest między temi dwoma stanowiskami możliwy kompromis.

A znów z ogólno-katolickiego punktu widzenia życzyć sobie należy, by kompromis doszedł do skutku. W. Z.

## Dymisja rządu Mac Donalda.

Londyn, 24 sierpnia. Rząd premiera Mac Donalda podał się do dymisji. Wedle komunikatu oficjalnego król powierzył Mac Donaldowi misję tworzenia rządu narodowego. — W rządzie tym mają wziąć udział wszystkie trzy stronnictwa. Baldwin wyraził zgodę na wzięcie udziału w gabinecie Mac Donalda.

### Co poprzedziło dymisję?

Londyn, 24 sierpnia. Po raz pierwszy od czasu wojny i wielkiego strajku górniczego w 1926 roku odbyła się rada ministrów w niedzielę. O wielkiem zainteresowaniu kryzysem świadczy niezmiernie tłumy ludności, jakie się zbierają w okolicy pałacu Buckingham i Downingstreet, oczekując na wynik obrad. Rada związków zawodowych ponownie zajęła stanowisko w sprawie sytuacji i opublikowała je. Odrzuca ona nadal projekt obniżenia świadczeń społecznych wychodzących z założenia, że przyniosłyby one raczej pogorszenie, aniżeli poprawę sytuacji. Z kół finansjery angielskiej wskazują na coraz groźniejsze niebezpieczeństwo dla waluty angielskiej i podkreślają, że niedawno zaciągnięta pożyczka 50 milionów funtów w celu ratowania funta, jest już na wyczerpaniu. Niezbędne staje się wobec tego zaciągnięcie nowej pożyczki zagranicznej,

gdyż kurs funta utrzymuje się tylko dzięki forsownej interwencji Banku Angielskiego. — Konserwatyści domagają się wielkich oszczędności w dziedzinie świadczeń społecznych.

### DRAMATYCZNE POSIEDZENIE GABINETU

Londyn. (PAT). Wczorajsze posiedzenie gabinetu przybrało

dramatyczne formy.

Gdy Mac Donald przedstawił kolegom ostateczny plan, w którym przewidziane jest 10%-owe obniżenie zasiłków dla bezrobotnych, 8 ministrów wypowiedziało się przeciw, 13 zaś za obniżeniem. Nazwiska tych ośmiu ministrów są: Henderson, Graham, Alexander, Landsbury, Greenwood, Addison, Johnston i Adamson.

Wobec takiej

opozycji w łonie własnego gabinetu, Mac Donald przerwał o godz. 10-tej posiedzenie i pojechał do pałacu Buckingham, skąd powrócił po pół godzinie. Gabinet obradował jeszcze 10 minut, poczem ministrowie rozeszli się. Pozostał

sam Mac Donald,

do którego o godz. 11-tej w nocy przybyli Baldwin, Chamberlain i Samuel. Konferencja trwała do północy. Wbrew zapowiedzi komunikatu nie wydano.

## Mac Donald na czele gabinetu koalicyjnego.

Londyn, 24 sierpnia. Podczas popołudniowej audjencji u króla Mac Donald złożył formalną dymisję swego gabinetu. Król przyjął dymisję i prosił Mac Donalda o przyjęcie misji tworzenia rządu narodowego.

### ZREDUKOWANA LICZBA MINISTRÓW.

Londyn, 24 sierpnia. Jak slychać nowy rząd narodowy ma się składać tylko z 12 członków zamiast, jak dotychczas, z 20. W godzinach popołudniowych przybyli na Downingstreet Baldwin, Neville Chamberlain i Samuel, których przyjął Mac Donald na dłuższą konfe-

rencję. Opuszczając salę konferencyjną i udając się na audjencję do króla, Mac Donald oświadczył, że kryzys został już usunięty. W nowym rządzie każda z trzech partji będzie reprezentowana przez trzech członków.

### AMY JOHNSON WRACA DO LONDYNU.

Tokio, 24 sierpnia. Lotniczka angielska Amy Johnson rozpoczęła lot powrotny do Londynu dziś rano o godz. 4.50.

# GENERAL

## OPONY i DETKI w użyciu są najtańsze!

Amerykane którzy praktycznie rozumieją, że są za biedni żeby kupować tanie rzeczy, zakupili w roku 1930 do wozów zarobkowych więcej opon i detek „GENERAL“ aniżeli wszystkich innych marek. — Wyłączna sprzedaż:

Inżynier **BOLESŁAW JURSKI,**

Kraków, ulica Jagiellońska 4. — Telefon 131-98, naprzeciw Starego Teatru.











### Baskowie burzą się.

Madryt, 24 sierpnia. Wobec groźby wybuchu zamieszek w prowincjach północnych skoncentrowano w mieście Estella 8 batalionów górskich i kilka oddziałów karabinów maszynowych. Z Ferrol wysłany został do Bilbao pancernik „Libertad”. W Bilbao grozi wybuch zamieszek religijnych, wobec czego kościoły strzeżone są przez policję.

### Gandhi konferuje z wicekrólem.

Lordyn, 24 sierpnia. Z Delhi donoszą, że prawdopodobnie jutro odbędzie się konferencja między Gandhim a wicekrólem Indji. Przed paru dniami Gandhi zwrócił się do wicekróla z prośbą o odbycie z nim konferencji, na co otrzymał odpowiedź przytakującą. Od wyniku tej konferencji będzie zależało, czy Gandhi weźmie udział w londyńskiej konferencji „okrągłego stołu”.

### „Nautilus” pod pokrywą lodową?

Oslo, 24 sierpnia. Od dwóch dni brak wiadomości o losach „Nautilusa”. Przypuszczają, że łódź podwodna odbywa obecnie podróż pod pokrywą lodową, gdyż wszelkie wysiłki nawiązania z nią kontaktu drogą radiową pozostały bez skutku.

### Pociąg wpadł na samochód.

Paryż, 24 sierpnia. Kolo St. Etienne najeżdżał pociąg pędzący na samochód przejeżdżający przez tor, w którym znajdował się powien francuski przemysłowiec z żoną. Auto wleczone kilkudziesiąt metrów zostało doszczętnie zniszczone, przyczem obie osoby poniosły śmierć. Budniczek, która zapomniała opuścić rampę, rzucała się pod pociąg i zginęła na miejscu.

### Sowiety werbuja w Ameryce robotników.

Nowy Jork, 24 sierpnia. Sowiecka misja handlowa w Nowym Jorku, Amtorg, otrzymała od rządu swego polecenie rekrutowania dla Rosji wysoko kwalifikowanych robotników amerykańskich a specjalnie maszynistów, górników i murarzy. Amtorg zawarł już kontrakty z 2 tysiącami robotników. Każdy z zaangażowanych robotników musi sobie sam zapłacić przejazd do Rosji i mieć podpisaną deklarację, że godzi się na wynagrodzenia za pracę w rublach.

### Wykrety niemieckiego historyka.

Bruckseja, PAT. Sprawa belgijskich francuzów weszła znowu na szpalty prasy. Francuzi, będący legendą niemiecką dla wyflu-maczenia okrutnych mordów, dokonanych przez żołdaków pruskich w czasie wojny, stają się znowu ośrodkiem propagandy niemieckiej. Przed niedawnym czasem historyk niemiecki Oswald opublikował książkę o istnieniu organizacji cywilnych, t. zw. francuzów, którzy z ukrycia strzelali do żołnierzy niemieckich, względnie dobijali rannych. Rzucił on m. in. wezwanie, że gotów jest stanąć do dysputy naukowej z uczonymi belgijskimi dla udowodnienia tego i wskazania, że mordy, dokonane przez żołnierzy niemieckich były usprawiedliwione, bowiem szło tylko o ukaranie i utrzymanie posłuszeństwa na terenach okupowanych.

Wezwanie podjął natchmiast znany historyk belgijski Maynce i zaproponował jako miej-sce rozprawy Louvain, która to miejscowość najbardziej ucierpiała w czasie wojny. Po tygodniu prof. Oswald odpowiedział, że nie zgadza się na podjęcie dysputy w Belgji, proponuje natomiast Hago. To wykrećanie się wywołało w Belgji oburzenie i jest jeszcze jednym dowodem nieprawdziwości legendy francuzów, będącej jednym usprawiedliwieniem dokonanych w czasie wojny mordów. Jak wiadomo, król Albert zwrócił się kilkakrotnie do rządu niemieckiego o przekazanie tej sprawy Trybunałowi Haskiemu, lecz bez skutku.

### Do zamknięcia kroniki.

#### Nieudałe porozumienie z więźniami.

Okolice plant przed więzieniem sądu okr. karnego w Krakowie była wczoraj terenem osobliwego pościgu. Posterunkowy policji Włoch, ten sam, który w ub. czwartek postrzelił na ulicy bandytę Mikołajczyka, zauważył, że jakiś osobnik porozumiewa się mimiką i ruchami z aresztantami osadzonymi w więzieniu sądowym. Gdy policjant chciał go ująć osobnik ów rzucił się do ucieczki, wobec czego posterunkowy wystrzelił dwukrotnie z rewolweru w powietrze. Na odgłos strzałów tajemniczy osobnik zatrzymał się. Odprowadzony na Komisariat zeznał, że nazywa się Jan Solarz, liczy 1. 24 i pochodzi z Choloczyna. Niedawno odbył na karę 7-miesięczną więzienia. Na pytania w jakim celu porozumiewał się z więźniami, nie chce dać żadnej odpowiedzi.

## Rokowania o pożyczkę budowlaną w Szwajcarji.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.). Przed paru miesiącami bawiła w Polsce wycieczka przemysłowców i finansistów szwajcarskich, która zwiedziła Warszawę, Gdynię, Łódź, Katowice, Kruków i inne ośrodki. Podczas tej wycieczki prowadzone były rokowania o udzielenie pożyczki na ruch budowlany. Jak się stało, Pol-

ska ma otrzymać 70 milionów franków szwajcarskich pożyczki na ruch budowlany, a transakcję finansuje specjalne konsorcjum, które się w tym celu tworzy. Rokowania, prowadzone od pewnego czasu z grupą finansistów szwajcarskich w Bazylei, mają być bliskie finału.

## Konflikt ZASP-u z dyrektorami trwa.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.). W poniedziałek o godz. 10-tej rano rozpoczął się przy udziale dwudziestu kilku delegatów z poszczególnych teatrów zjazd nadzwyczajny ZASP-u. Zjazd zajął przesyłkę Związku Dygas, poczem przewodniczącym wybrano Śliwickiego. Sekretarz Bojanowski przedstawił działalność zarządu głównego w sprawie dojścia do porozumienia ze Związkiem dyrektorów. Między innymi

przemawiali Jaracz i Węgieńko nawołując przede wszystkim do organizowania teatrów zrzeszeniowych, jako samoobrony. W godzinach popołudniowych przybyli na zjazd przedstawiciele Związku dyrektorów Szyfman i Trzeciński, którzy zgłosili odpowiednie oświadczenia. Z nastroju widać, że aktryzy nie odstąpią od zasady 12-miesięcznego okresu pracy.

**Kinoteatr „ŚWIT“**  
**PODWÓJNY PROGRAM**  
**„Wesoły pechowiec“** **Charlie Chaplin**  
 Od dn. 21 sierpnia **DOM KATOLICKI**  
 ul. Straszewskiego 18.  
 8 aktów nieustającego śmiechu. **MONTY BANKS** najgenialniejszy komik ekranu w swoim najweselszym filmie.  
 W roli głównej: **SMIECH, HUMOR, ZABAWA.**  
 Z powodu letniej pory wyświetlamy tylko 2 przedstawienia dziennie o godzinie 6-tej i 8-mej wieczór. — Ceny miejsc od 50 gr. do 2 zł.

## Tajemnicze zaginięcie księgi sygnałowej

SZWEDZKIEJ MARYNARKI.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.). Wielkie wrażenie wywołała w Sztokholmie wiadomość o zaginięciu tajnej księgi sygnałowej wojennej marynarki szwedzkiej. Księga ta znajdowała się na pokładzie krążownika „Fylgia” w czasie manewrów. „Svenska Dagblad” stwierdza,

że tajemnicę zaginięcia tej księgi mogłoby bardzo łatwo rozwiązać kierownictwo czerwonej floty na Bałtyku. Podczas manewrów, marynarz widział w pobliżu sowieckiej krążownik i dwie łodzie podwodne z podejrzanym zainteresowaniem śledzące przebieg manewrów.

**OSTRZEŻENIE.**  
 Dla uniknięcia pomyłek podajemy do wiadomości naszych Szan. Odbiorców, że naszego znanego i wypróbowanego **pierwszorzędnego fabrykatu blachy pocynkowanej „FENIKS“** nie należy zamienić z innymi fabrykatami firm konkurencyjnych o podobnie brzmiących markach.  
**Zastępstwo i skład komisowy w Krakowie.**  
 Agencja Żelazo-metalowa **JAKOB BILLIG, Kraków, Piłarska 7.**  
**ŚLĄSKI PRZEMYSŁ GYNKOWY S. A. PODLESIE - KOSTUCHNA**

## Rozłam w Partji Pracy.

London, 24 sierpnia. W kołach politycznych panuje pogląd, że w ciągu ostatnich 24 godzin dokonał się rozłam w łonie Partji Pracy. Na czele opozycyjnego odłamu Partji Pracy stanął prawdopodobnie Henderson. Opozycja ta będzie bardzo poważna, gdy w skład jej wchodzi politycy tej miary co Henderson, Graham, Clyne, Alexander i Lansbury. Sądzą, że parlament zostanie zwołany wcześniej, aniżeli było przewidziane.

lata i dwa i pół miesiąca. Do władzy doszedł po konserwatywach w następstwie wyborów, jakie się odbyły w maju 1929 r., które przyniosły konserwatywom wielką porażkę. Własnej większości gabinet Mac Donalda nie posiadał i musiał szukać oparcia u liberałów. Okoliczność ta zmuszała go do ustawicznych kompromisów. Z ważniejszych wydarzeń zagranicznych, jakie rządowi socjalistycznemu przypadły w udziale były: rokowania w sprawie reparacji zakończone podpisaniem planu Younga, ewakuacja Nadrenji, wznowienie stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką, konferencja morska w Londynie, oraz złagodzenie kursu politycznego w Egipcie i Indjach.

### Rewindykacja przedwojennych ubezpieczeń.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.). Na podstawie t. zw. układu waloryzacyjnego polsko-niemieckiego, ratyfikowanego na ostatniej sesji, obywatele polscy, którzy ubezpieczyli się przed wojną w niemieckich towarzystwach ubezpieczeniowych, mają prawo do zwrotu wpłaconego ubezpieczenia. Ostateczny termin zgłaszania z tego tytułu roszczeń umotywowanych dokumentalnie, upływa 15 listopada. Formalności przeprowadza Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Dotąd zgłosiło pretensja około 200 osób. Zgłoszenia należy kierować do biura Z. O. K. Z., Warszawa, Hipoteczna 8.

### PROFESOROWIE ANGIELSCY W POZNANIU.

Poznań, 24. 8. (PAT) Wczoraj wieczorem przybyła do Poznania wycieczka grona profesorów uniwersytetów i szkół średnich w Anglii, zaproszona przez towarzystwo polsko-angielskie w Poznaniu. Wycieczka liczy 26 osób. Dziś goście zwiedzać będą zabytki miasta, jutro zaś zamek w Kórniku i Rogalinie.

### Min. Piłsudski w Wilnie.

Wilno, 24. 8. (PAT) Dziś o godz. 8 rano przybył do Wilna p. marszałek Piłsudski. Panu marszałkowi towarzyszył pułk. Głabisz.

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) P. minister spraw wojskowych weźmie udział w grze wojennej wyższych oficerów w Wilnie.

### RADA MINISTRÓW.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.). Dzisiaj popołudniu odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym rozpatrywano szereg spraw drobniejszych.

### DO GENEWY — PRZEZ PARYŻ.

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Minister spraw zagr. Zaleski wyjeżdża do Genowy na sesję Rady i Zgromadzenia Ligi Narodów w dniu 27 b. m. P. Zaleski jedzie do Genowy przez Paryż.

### Porządkowanie ważniejszych szlaków

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.). W uzupełnieniu wiadomości o umowach, zawartych dla budowy dróg asfaltowych, zaznaczyć należy, że drogi te, w myśl umów, mają być wykonane i oddane do użytku publicznego do 1 listopada 1932 r. Wszystkie umowy, jeżeli chodzi o kolejność robót, przewidują przede wszystkim uporządkowanie ważniejszych szlaków, a więc Warszawa — Poznań, Warszawa — Kraków, Warszawa — Brześć na Wilno.

### Masowe rewizje u komunistów warszawskich.

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Władze bezpieczeństwa przystąpiły do likwidacji warszawskiego wydziału zawodowego partji komunistycznej. Przeprowadzono 121 rewizji, prze-ważnie u żydów, zabrano wydawnictwa i rękopisy oraz obfity materiał dziennikarski i archiwum. Aresztowano 60 osób, przeważnie żydów. 23-go b. m. władze policyjne przystąpiły do likwidowania komitetu warszawskiego Związku młodzieży kunistycznej. Dokonano 57 rewizji. Zabrano obfity materiał w postaci cdezów, ulotek i t. p.

### Sposób przeprowadzania plebiscytów antyalkoholowych.

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i skarbu, zawierające przepisy wykonawcze do ustawy przeciwalkoholowej przewiduje sposób przeprowadzenia w gminach wiejskich i miejskich plebiscytu w sprawie zakazu sprzedaży napojów alkoholowych. Głosowanie takie jest tajne, równe i bezpośrednie. Odbywa się przez składanie do urny białej kartki z napisem „zakaz” lub „sprzedaż”. Przy głosowaniu zarząd gminy sprawdza legalność zgłoszonych żądań przeprowadzenia plebiscytu i zawiadamia o zgłoszeniu takiego żądania władze nadzorcze, sporządza listy uprawnionych do głosowania i wyznacza lokale tak, aby obwód nie liczył więcej, niż trzy tysiące osób uprawnionych do głosowania.

### Polska mniejszość w Czerniowcach nie istnieje dla Rumunów.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.). Do Czerniowca przybył rumuński ekspert mniejszościowy dr. Brandsch, który oświadczył dziennikarzom, że zamierza utrzymać istniejącą w Czerniowcach komisję tymczasową, do której wchodziły obywatele mniejszości żydowskiej i niemieckiej. Sprawy mniejszości polskiej i ruskiej eksperta nie interesują.

### Redukcja płac urzędniczych

w programie nowego rządu węgierskiego. Budapeszt, 24 sierpnia. Program nowego rządu węgierskiego hr. Karolyiego przewiduje obniżkę poborów urzędniczych i podwyższenie podatków. Emeryci żyjący poza granicą kraju będą musieli powrócić do kraju, lub zrezygnować z prawa do emerytury.

### Obywatel angielski zastrzelony w Leningradzie.

Moskwa 24 sierpnia. Oficjalnie donoszą, że przed paru dniami w obrębie magazynów wojskowych w Leningradzie zastrzelony został obywatel angielski William Stevenson, maszynista okrętu angielskiego „Kingswood”, przebywający w porcie w Leningradzie. Wedle oficjalnego przedstawienia, sprawa miała przebieg następujący: Stevenson wtargnął na teren magazynów wojskowych i nie reagował ani na wezwanie wartownika, ani na strzał na postrach, usiłując żołnierz rozbroić. Żołnierzowi nie pozostało nic innego jak wystrzelić. Stevenson poniósł śmierć na miejscu. Sprawa ma się stać przedmiotem jawnej rozprawy sądowej.

### BANKRUKTWO BANKU W N. JORKU.

Nowy Jork, 24 sierpnia. Globe Bank and Trust Company w Brooklynie został dziś przez władze stanu nowojorskiego zamknięty z powodu niezdolności płatniczej. Zobowiązania banku wynoszą 5 milionów dolarów.

